
DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ROMAN 
 

1 
 

 
DISPOZIȚIE 

 
 

          Nr. 151 din data de 28.03.2024 
 

privind constituirea comisiei paritare  
la nivelul Direcției de Asisteță Socială Roman 

 

 ȘAHÎN MIHĂIȚĂ-MARIAN, Directorul executiv adjunct al Direcției de 
Asistență Socială Roman, 

Având în vedere: 
 - Referatul nr. 3290 din data de 28.03.2024 întocmit de Biroul Resurse 
umane, salarizare juridic prin care se propune emiterea dispoziției privind 
constituirea comisiei paritare la nivelul Direcției de Asistență Socială a municipiului 
Roman; 
 - Procesul-verbal nr. 2870 din 18.03.2024 al adunării generale a funcționarilor 
publici în cadrul căreia au fost aleși prin vot secret reprezentanții funcționarilor 
publici în comisia paritată;  
           - art. 488 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
           - Hotarârea de Guvern nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor privind 
modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, 
atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind 
încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective; 
         - art. 16, alin. (1) din Anexa 2 a Hotărârii de Guvern nr. 797/2017 pentru 
aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice 
de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal; 

 

   În temeiul Hotărârii Consiliului Local al municipiului Roman 
nr.208/18.12.2015 privind înființarea Direcției de Asistență Socială a municipiului 
Roman, cu modificările și completările ulterioare, 

 
                            DISPUN 

 
Art.1. Începând cu data de 29.03.2024 se constituie comisia paritară la nivelul 

Direcției de Asisteță Socială Roman.   
 

Art. 2. (1) În urma finalizării procedurii de desemnare a reprezentanților 
funcționarilor publici în comisia paritară, în conformitate cu prevederile art. 4, lit. b) 
și art. 6, alin. (2) din H.G. nr. 302/2022, Directorul executiv adjunct al Direcției de 
Asistență Socială a municipiului Roman numește 2 membri titulari și un membru 
supleant, după cum urmează: 

1. membru titular - Rogojinaru Delia - inspector I superior; 
2. membru titular - Corduneanu Ion - inspector I principal; 
3 membru supleant - Costea Carmen - consilier juridic. 
 
   



DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ROMAN 
 

2 
 

 
 
 (2) În temeiul art. 6, alin. (3), litera d) din H.G. nr. 302/2022, în urma 

alegerilor reprezențanților funcâionarilor publici în comisia paritară sunt desemnați 
2 membri titulari și un membru supleant, după cum urmează: 

1. membru titular - Carnariu Cristina - inspector I superior; 
2. membru titular - Păduraru Steluța-Monica – inspector I superior; 
3 membru supleant - Șahân Maria-Loredana- inspector I superior. 
 

      (3) În temeiul art. 9  din H.G. nr. 302/2022, Directorul executiv adjunct 
al Direcției de Asistență Socială desemnează: 

 secretar titular - Balint Doinița-Mariana – inspector I asistent 
secretar supleant - Burcă Anișoara – inspector I debutant 
 

Art. 3. Mandatul membrilor titulari, al secretarului titular, precum și ai 
supleanților acestora este de 3 ani. Mandatul lor poate fi reînnoit o singură dată. 

 

Art. 4. Președintele comisiei paritare se alege în conformitate cu prevederile art. 
7, alin. (1) din H.G. nr. 302/2022. 

 

Art. 5. Atribuțiile comisiei paritare, ale președintelui și ale secretarului sunt cele 
prevăzute la art. 13 și art. 14 ale H.G. nr. 302/2022. 

 

      Art.6. Prezenta dispoziție poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ 
competentă, în condiţiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 
554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, de orice persoană interesată.   

  Art. 7. Prezenta dispoziție va fi comunicată prin grija Directorului executiv, 
persoanelor și autorităților interesate. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,                                      CONSILIER JURIDIC, 
ȘAHÎN MIHĂIȚĂ-MARIAN                                                  COSTEA CARMEN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ROMAN 
 

3 
 

 
  Am primit pentru conformare un exemplar din prezenta dispozitie : 

 
Nr. 
Crt 

Nume / prenume Funcția Semnătura 

1. ROGOJINARU DELIA MEMBRU TITULAR  
inspector I superior 

2. CORDUNEANU ION MEMBRU TITULAR  
 inspector I principal 

3. COSTEA CARMEN MEMBRU 
SUPLEANT 

 

consilier juridic 
4. CARNARIU CRISTINA MEMBRU TITULAR  

inspector I superior 
5. PĂDURARU STELUȚA-MONICA MEMBRU TITULAR  

inspector I superior 
6. ȘAHÂN MARIA-LOREDANA MEMBRU 

SUPLEANT 
 

inspector I superior 
7. BALINT DOINIȚA-MARIANA SECRETAR 

TITULAR 
 

inspector I asistent 
8. BURCĂ ANIȘOARA SECRETAR 

SUPLEANT 
 

inspector I debutant 
 

 

 

 


